
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 218 / 2020

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI 
NN.  2,  3,  4,  6,  7  E  8  DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI 
CASTENASO (BO).

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;

Richiamata la  determinazione n. 124 del 6/4/2020 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta telematica, mediante il sistema SATER, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi per conto del Comune di  Castenaso (Bo), con aggiudicazione in base al 
criterio del  miglior rapporto qualità/prezzo, per un  valore globale presunto pari a € 
621.200,00, IVA esclusa, suddivisi in 8 Lotti, come di seguito indicato:

Lotto Descrizione dei servizi
Valore annuo
(base di gara)

Valore globale 
del contratto

Valore globale 
inclusa opzione di 

proroga

1 RCA e rischi accessori 21.000,00 73.500,00 84.000,00

2
CVT Danni a veicoli privati utilizzati 
in missione

1.800,00 6.300,00 7.200,00

3 All Risks Patrimonio 43.000,00 150.500,00 172.000,00

4 Infortuni 9.000,00 31.500,00 36.000,00

5 RCT/O 60.000,00 210.000,00 240.000,00

6 Tutela Legale 10.000,00 35.000,00 40.000,00

7 RC Patrimoniale 8.000,00 28.000,00 32.000,00,

8 All Risks Opere d'Arte 2.500,00 8.750,00 10.000,00

Totale 155.300,00 543.550,00 621.200,00

Dato atto che:



B O L O G N A

• con determinazione n. 158 del 19/5/2020 sono state definite le ammissioni ed 
esclusioni dalla procedura di gara e approvati i relativi verbali nn. 1 e 2;

• con determinazione n. 164 del 22/5/2020 (come rettificata dalla determina n. 
165 del  22/5/2020)  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  in  favore  dei  seguenti 
operatori economici:
◦ Lotto n. 2 – CVT danni a veicoli privati utilizzati in missione (kasko 

dipendenti) – VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A. (ASSURFINANCE  SNC DI 
BETTINI  A.  &  C.),  punti  100  su  100  (punteggio  tecnico  80,00  su  80; 
punteggio economico 20,00 su 20; ribasso offerto 17,22%), per un valore 
globale di aggiudicazione di € 5.960,16, IVA esclusa;

◦ Lotto n. 6 – Tutela Legale – ITAS MUTUA, punti 65,00 su 100 (punteggio 
tecnico  45,00  su  80;  punteggio  economico  20,00  su  20;  ribasso  offerto 
21,00%),  per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  di  € 31.600,00,  IVA 
esclusa;

◦ Lotto n. 7 –  RC Patrimoniale – AIG EUROPE S.A., punti 69,95 su 100 
(punteggio tecnico 50,00 su 80; punteggio economico 19,95 su 20; ribasso 
offerto 25,25%), per un valore globale di aggiudicazione di € 23.920,00, IVA 
esclusa;

◦ Lotto n. 8 –  All Risks Opere d’Arte – ITALIANA ASSICURAZIONI  S.P.A. 
(DUAL ITALIA SPA),  punti 85,00 su 100 (punteggio tecnico 65,00 su 80; 
punteggio economico 20,00 su 20; ribasso offerto 36,00%), per un valore 
globale di aggiudicazione di € 6.400,00, IVA esclusa;

• con determinazione n.  176 del 28/5/2020 è stata disposta l’aggiudicazione in 
favore dei seguenti operatori economici:
◦ Lotto n. 3 – All Risks Patrimonio – AVIVA ITALIA SPA, punti 98,44 su 100 

(punteggio  tecnico 80,00/80;  punteggio  economico 18,44  su  20;  ribasso 
offerto  23,61%), per un valore globale di aggiudicazione  di €  131.390,80, 
IVA esclusa;

◦ Lotto n. 4 –  Infortuni –  AIG EUROPE S.A.,  punti  100  su  100  (punteggio 
tecnico  80,00  su  80;  punteggio  economico  20,00  su  20;  ribasso  offerto 
36,46%),  per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  di €  22.874,40, IVA 
esclusa; 

• l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in  ordine  al  possesso,  da  parte  degli  aggiudicatari,  dei  requisiti  generali  e 
speciali dichiarati in sede di gara;

Considerato che:
• sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso, da parte di  VITTORIA 

ASSICURAZIONI  S.P.A.  (ASSURFINANCE  SNC  DI  BETTINI  A.  &  C.),  ITAS 
MUTUA, AIG EUROPE S.A., ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A. (DUAL ITALIA SPA) 
e AVIVA ITALIA SPA dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

• in base alla documentazione acquisita, gli aggiudicatari risultano in possesso dei 
suddetti  requisiti,  come da  relazione  del  responsabile  della  verifica, in  data 
odierna;

• agli atti è conservata tutta la documentazione relativa;



B O L O G N A

Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
a conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di:
1. dichiarare l’efficacia delle aggiudicazioni disposte con precedenti determinazioni n. 

164  del  22/5/2020  (come  rettificata  dalla  determina  n.  165  del  22/5/2020) 
relativamente ai Lotti nn. 2, 6, 7 e 8 e n. 176 del 28/5/2020 relativamente ai Lotti 
nn. 3 e 4 della procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi per conto 
del Comune di Castenaso (Bo), ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

2. trasmettere  il  presente  provvedimento  al Comune di  Castenaso  (Bo) per 
l’assunzione degli atti di sua competenza.

Lì, 29/06/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

